ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MAPOVÁNÍ RUDERÁLNÍ FLÓRY SE ZVLÁŠTNÍM

ZŘETELEM NA INVAZNÍ DRUHY V PLZNI-

KOŠUTCE, MAPOVÉ LISTY:

PLZEŇ 9-2/3 A PLZEŇ 9-2/4

Aleš Machulka

Studijní obor: Biologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

Plzeň 2012

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni dne 10.4. 2012

……………………………………………

Aleš Machulka

Poděkování

Rád bych poděkoval RNDr. Zdeňce Chocholouškové, Ph.D. za její trpělivost,

ochotu a celkové vedení při přípravě této bakalářské práce.

Poděkování patří i mé rodině, která mě po celou dobu studia podporovala a dodávala

odvahu a sílu při nelehkých situacích.

5

OBSAH

1. ÚVOD ........................................................................................................................... 7

1.1. Cíle práce ............................................................................................................... 7

1.2. Literární rešerše ...................................................................................................... 7

2. CHARAKTERISTIKA STUDOVANÉHO ÚZEMÍ .................................................... 9

2.1. Historický vývoj ..................................................................................................... 9

2.2. Geomorfologie ..................................................................................................... 10

2.2.1. Geografická charakteristika studovaného území ........................................... 11

2.2.2. Geologické podmínky ................................................................................... 11

2.2.3. Geologické podmínky studovaného území ................................................... 12

2.3. Klimatické podmínky ........................................................................................... 12

2.3.1. Průměrná teplota pro Plzeň-město ................................................................. 13

2.3.2. Průměrný srážkový úhrn pro Plzeň-město .................................................... 15

2.3.3. Průměrný sluneční svit pro Plzeň-město ....................................................... 18

2.4. Pedologické podmínky ......................................................................................... 20

2.5. Hydrologické podmínky ....................................................................................... 21

2.6. Rekonstrukce vegetace podle Sofrona a Nesvadbové (SOFRON et

NESVATBOVÁ 1997) ............................................................................................... 21

2.7. Fytogeografické podmínky .................................................................................. 24

2.8. Vývoj přírody a společnosti v západních Čechách se zřetelem na město Plzeň

v posledních 17.000 letech .......................................................................................... 25

2.9. Historie osídlení na území města Plzně ............................................................... 26

2.10. Typy stanovišť pro Plzeň-město podle Pyška (PYŠEK et PYŠEK 1988) ......... 27

3. METODIKA PŘI PRÁCI V TERÉNU ...................................................................... 28

3.1. Invazní druhy ....................................................................................................... 29

6

4. FLORISTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 30

4.1. Druhová charakteristika ....................................................................................... 30

4.2. Ekologické nároky u rostlin ................................................................................. 32

4.2.1. Nároky na světlo ............................................................................................ 32

4.2.2. Nároky na teplo ............................................................................................. 33

4.2.3. Nároky na vlhkost půdy ................................................................................. 34

4.2.4. Nároky na půdní reakci ................................................................................. 35

4.2.5. Nároky na dusík ............................................................................................. 36

4.3. Životní strategie u rostlin ..................................................................................... 37

4.4. Životní forma u rostlin ......................................................................................... 38

4.5. Původnost u rostlin ............................................................................................... 39

4.6. Rozšíření druhů rostlin na území města Plzně dle Chocholouškové a Pyška ...... 40

4.7. Charakteristika invazních druhů .......................................................................... 41

4.8. Charakteristika mechorostů .................................................................................. 46

5. DISKUZE ................................................................................................................... 47

6. ZÁVĚR ....................................................................................................................... 48

7. LITERATURA ........................................................................................................... 50

8. RESUMÉ .................................................................................................................... 53

9. PŘÍLOHY ................................................................................................................... 54

7

1. ÚVOD

V průběhu studia na Katedře biologie FPE ZČU v Plzni jsem se rozhodl pro

vypracování této bakalářské práce na téma mapování ruderální flóry na vymezeném

území města Plzně.

Práce se také zabývá mapováním invazních druhů rostlin. Bakalářská práce byla

vypracována pod vedením RNDr. Zdeňky Chocholouškové, Ph.D. Studium

vymezeného území probíhalo během dvou vegetačních sezón let 2011 – 2012.

1.1. Cíle práce

Cílem bakalářské práce je zmapovat aktuální stav ruderální flóry na vymezeném

území a také sledování výskytu invazních druhů. Studované území se nachází na

mapových listech Plzeň 9-2/3 a Plzeň 9-2/4. Smyslem bakalářské práce je

zdokumentovat aktuální stav ruderální flóry tak, aby bylo v budoucích studiích téhož

území možno porovnat data a tím sledovat další vývoj ruderální flóry a invazních druhů

na území města Plzně.

1.2. Literární rešerše

První zmínky o studiu ruderální flóry a vegetace na území města Plzně pocházejí

od botanika Hory (HORA 1883). O několik let později se studiu věnoval plzeňský učitel

přírodopisu Jan Hanuš (HANUŠ 1885, 1886).

První systematickou flóru Plzeňska zpracoval František Maloch (MALOCH

1913). Na Malocha ve floristickém průzkumu navázal Hadač (HADAČ et al. 1968).

Další velký výzkum v oblasti ruderálních stanovišť začal v 70. letech 20. století

a na jeho základě vznikla studie (PYŠEK et PYŠEK 1988). V roce 1997 byla

publikována práce mapující přehledně flóru a vegetaci na území města Plzně (SOFRON

et NESVADBOVÁ 1997).
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V 90. letech 20. století navázala na výzkum A. a P. Pyška Zdeňka

Chocholoušková (TŘEŠTÍKOVÁ 1998, CHOCHOLOUŠKOVÁ et PYŠEK 2002,

CHOCHOLOUŠKOVÁ 2003, CHOCHOLOUŠKOVÁ et PYŠEK 2003, PYŠEK et al.

2004, CHOCHOLOUŠKOVÁ 2005, CHOCHOLOUŠKOVÁ 2008).

Její výzkum probíhá v rámci projektu GAČR č. 526/06/P406 a je zčásti

zpracován formou bakalářských a diplomových prací. Příklady můžou být práce

Aichingrové (AICHINGROVÁ 2010), Šírové (ŠÍROVÁ 2007), Hejny (HEJNA 2009),

Kopové (KOPOVÁ 2009), Hovorkové (HOVORKOVÁ 2009), Fischerové

(FISCHEROVÁ 2010) či Koukolíkové (KOUKOLÍKOVÁ 2010).
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2. CHARAKTERISTIKA STUDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1. Historický vývoj

Studované území spadá z části pod městský obvod Plzeň 1 a městský obvod

Plzeň 7. Následující řádky popisují historický vývoj těchto obvodů a byly zpracované

na základě oficiálních Portálů obvodů (HTTP://UMO1.PLZEN.EU) a

(HTTP://UMO7.PLZEN.EU).

Městský obvod Plzeň 1 má své kořeny v osídlení až v době kamenné. Od této

doby bylo území osídleno nepřetržitě, především v blízkosti řeky Mže, kde byly nejlepší

podmínky k životu. Na konci 7. století je datován příchod Slovanů, který je

dokumentován četnými nálezy ze zaniklé vsi Malice (oblast Roudné). V oblastech

vzdálenějších trvalé osídlení ještě dlouho není známo. Jednou z nejvýznamnějších

staveb minulosti je určitě kostel Všech svatých z 13. století, který se nacházel na

Roudné a vybudován byl ve slohu románském. Oblast Roudná zažila mnohé změny,

největší z nich byla v dobách husitských, kdy Plzeň byla v roce 1618 obléhána

Mansfeldovými vojsky. Roudná, jak ji známe dnes, se začala utvářet po třicetileté válce.

Historie Bolevce má také hluboké kořeny v minulosti. Z roku 1382 pocházejí první

zprávy o Bolevci. Město Plzeň koupilo Bolevec v roce 1460. Poté se začala budovat

Bolevecká soustava rybníků. Od té doby došlo k rychlému rozrůstání obce. Koncem 19.

století začal rychlý nárůst počtu obyvatel. V roce 1942 byl Bolevec největší vsí na

území Čech a počet obyvatel byl 5570. Stejně prudkým rozvojem prošla také Košutka a

Bílá Hora na konci 19. a začátkem 20. století. Poté vznikla čtvrť Lochotín. Rozvoj


[…]


Vicia craca vikev ptačí Fabaceae 7 5 c Hkf apo O 3 2

Vicia sylvatica vikev lesní Fabaceae 7 8 c Hkf apo 1

Viola odorata violka vonná Violaceae 5 6 5 8 csr Hkf ar O 2

Vysvětlivky k inventarizační tabulce druhů

LATINSKÝ NÁZEV, ČESKÝ NÁZEV a ČELEĎ na základě nomenklatury v Klíč ke květeně České republiky (KUBÁT 2002).

L – nároky na světlo: 1- rostliny hlubokého stínu, 2- přechodný stupeň mezi 1 a 3, 3- stínomilné rostliny, 4- přechodný stupeň mezi 3 a 5, 5-

polostínomilné rostliny, 6- přechodný stupeň mezi 5 a 7, 7- polosvětlomilné rostliny, 8- světlomilné rostliny, 9- rostliny přímého světla.

Zpracováno dle Franka a kol. (1990).

T – nároky na teplo: 1- chladnomilné rostliny, 2- přechodný stupeň mezi 1 a 3, 3- rostliny chladného pásma, 4- přechodný stupeň mezi 3 a 5, 5-

rostliny mírně teplých podmínek, 6- přechodný stupeň mezi 5 a 7, 7- teplomilné rostliny, 8- přechodný stupeň mezi 7 a 9, 9- extrémně teplomilné

rostliny. Zpracováno dle Franka a kol. (1990).

F – nároky na vlhkost půdy: 1- extrémně suchomilné rostliny, 2- přechodný stupeň mezi 1 a 3, 3- suchomilné rostliny, 4- přechodný stupeň mezi

3 a 5, 5- rostliny čerstvých stanovišť, 6- přechodný stupeň mezi 5 a 7, 7- vlhkomilné rostliny, 8- přechodný stupeň mezi 7 a 9, 9- ukazatelé

zamokřených stanovišť, 10- přechodně vodní rostliny, 11- bažinné rostliny, 12- vodní ponořené rostliny. Zpracováno dle Franka a kol. (1990).

R – nároky na půdní reakci: 1- silně kyselá, 2- přechodný stupeň mezi 1 a 3, 3- kyselá, 4- přechodný stupeň mezi 3 a 5, 5- indikátory mírně

kyselých půd, 6- přechodný stupeň mezi 5 a 7, 7- slabě kyselá půdní reakce, 8- přechodný stupeň mezi 7 a 9, 9- bazické a vápnomilné druhy.

Zpracováno dle Franka a kol. (1990).

N – nároky na dusík: 1- rostliny na dusík chudých stanovištích, 2- přechodný stupeň mezi 1 a 3, 3- rostliny častější na dusíkem chudých

stanovištích, 4- přechodný stupeň mezi 3 a 5, 5- rostliny častější na dusíkem bohatých stanovištích, 6- přechodný stupeň mezi 5 a 7, 7- rostliny na

dusíkem bohatých stanovištích, 8- ukazatelé dusíku, 9- rostliny na stanovištích s přebytkem dusíku. Zpracováno dle Franka a kol. (1990).

STR – životní strategie: c- rostliny konkurenční strategie, r- rostliny ruderální strategie, s- rostliny stres tolerantní strategie, cr, cs, sr, csr-

kombinace třech předchozích strategií. Zpracováno dle CRS Grimeovy strategie (1979).

FORMA – životní forma: Hkf- hemikryptofyt, MFf- makrofanerofyt, NFf- nanofanerofyt, Chf- chamaefyt, Gf- geofyt, Hf- hydrofyt, Tf-

terofyt. Zpracováno dle Kubáta (2002).

PŮV – původnost: apo- apofyt, neo- neofyt, ar- archeofyt. Zpracováno dle Pyška a kol. (2002).

CH – rozšíření druhů rostlin na území města Plzně: N- nárůst, O- ostatní druhy, P- pokles, T- typický, V- vzácný. Zpracováno dle

Chocholouškové a Pyška (2002).

Plzeň 9-2/3 a Plzeň 9-2/4 (abundance) – 1 – ojedinělý, 2 – roztoušený, 3 – méně četný, 4 – hojný, 5 – velmi hojný. Zpracováno dle Braun-

Blanquetovi stupnice (MORAVEC et al. 1994).

Příloha č. 2: Městský obvod Plzeň 1 a Plzeň 7 v rámci celého území města Plzně

MO PLZEŇ 1

MO PLZEŇ 7 – RADČICE

Zdroj: HTTP://WWW.OPLZNI.EU

Příloha č. 3: Mapové čtverce Plzeň 9-2/3 a Plzeň 9-2/4

Mapový čtverec Plzeň 9-2/3

Mapový čtverec Plzeň 9-2/4

Zdroj: HTTP://GIS.PLZEN.EU

Příloha č. 4: Fotografie ze studovaného území

Obr. 1: Lesní cesta na území Plzeň 9-2/4 s hlavním zastoupením Pinus sylvestris

Obr. 2: Leontodon autumnalis nacházející se Obr. 3: Cichorium intybus, naleziště:

na celém studovaném území neudržovaná louka, území Plzeň 9-2/3

Obr. 4: Pohled na zarostlou louku na území Plzeň 9-2/4, hlavní zastoupení:

Achillea millefolium

Obr. 5: Pohled do průmyslového areálu společnosti Arboles na území Plzeň 9-2/4

Obr. 6: Rosa canina

nácházející se u

panelové zástavby na

území Plzeň 9-2/4

Obr. 7: Solidago

canadensis a Urtica

dioica nacházející se

poblíž lesa na území

Plzeň 9-2/3

Obr. 8: Geranium

palustre nacházející

se na území Plzeň

9-2/4

Příloha č. 5: Mapy invazních druhů rostlin pro Plzeň 9-2/3 a Plzeň 9-2/4

Plzeň 9-2/3

Plzeň 9-2/4