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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadínimpráce? X ano ! n"

2.Nechybívpráciformulař Zadóní? finechybí chybí !
Nechybívpráci Prohtašení? .... X nechybí chybí !
Nechybí v práci Obsah ? ........,......... fi nechybí chybí n
Nechybí v práci kapito|a Literatura? fi nechybí chybí D

3. Je členění práce logické a přehledné? ..::............,................::.....-......::.1...,.. X *o _ ! ne zcela ! ,r"

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnýmizilvéry? ! *o fi ne zcela ! n.

5. Je kapitola závěrjasně formulovaná?.............,..... X ano ! ne zcela ! n.

ó. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? f] *o fi ne zcela ! .r.

7. Je semam použitých zdrojů informací bez chyb,..... ! ano fi ne zcela D o"

a úplný? .....! uno I ne zcela n n"

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ... X a.ro ! ne zcela ! n.

9. Jsou všechny obftv)q,tabulky a přílohy nezbyné?,..., X *o I ne zcela f] ,r"

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? X *o ! ne zcela ! n"

11. Je jazyka gramatika prácebez chyb? ........., ... E uoo fi ne zcela ! n.

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? fi ano ! ne zcela ! n.

13. Doporučujete práci k obhajobě?. .X *o ! ne

14. Doplňte hodnocení práce:....,...,.. . E výborne

fi velmi dobře

X dobre

! nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jsou na území města Plmě podobné, stejnou metodikou zmapované lokality, s nimiž by bylo možné ziskaná data
porovnat? Jaké? Prosím porovnejte ruderální flóru těchto lokalit s qýsledky vlastní práce.

Nedílnou a povinnou součdstí hodnocení kvaliftkační práce je slovní vyjádření se k prúci
s podrobným uýedením připomínek a zdůvoďněním navrhovaného hodnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohotoformuláře.

Předložená bakalářská práce Aleše Machulky je zaměřena na mapování ruderální flóry ve
dvou mapových listechna,územi Plzně. Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol. V práci
shledávám několik nedostatků jak po stránce formální, tak i obsahové.

Formální nedostatky se týkají citací a seznamu literatury (konkrétně: citace Chocholoušková
(2003) uváděná na str. 8 chybi v Šeznamu literatury; v seznamu literatury jsou uváděny některé
tituly ve zkrácené,podobě: Kubát ,,et aI.", výjimečňě se objel.rrjí nejednolnosti vcitacích vtextu

práce). V textu práce se objevují četné tabulky a graý. V mnohých případech jsou údaje
vtabulkách a grafech vtextu práce zďvojené. Vhodnější by bylo ponechat vtextu práce pouze
graťrcké zobrazeni a tabulky s přesnými daty umístit do příloh (konkrétně Tab. 5 a 6), obsah tabulek
7 a 8 lze bez problému vyčíst z Přílohy 1 a stačilo na ni v textu práce odkér;at, zejména když je
obsah těchto tabulek popsán v textu práce nad tabulkami (str. 30). Dále, v textu práce chybí odkazy
na některé tabulky a obréaky (Tab. 1, 6 - 11, Obr. II a l2), umístění popisků tabulek je pod
tabulkami. V textu chybí oókazy na přílohy č. 3 - 5. Text práce je často zbytečně členěn na
odstavce o 1 či několika málo větach, které spolu úzce souvisí a není tedy nutné text složitě členit a
roztahovat.

Z obsahového hlediska mám výtky k někteqým citovaným internetovým zdrojům a to
zejména v místech, kde by webové portály mohla nahradit odborná literatura (www.botany.cz,
www.priroda.cz apod.). Předpokládám, že sany týo servery čerpají z odborné literatalry, kterou
bohužel ale neuvádějí. Navíc některé uváděné citace intemetových zdrojů odkazuji pouze na úvodní
stránky webu, nikoli konkrétní stránku, zrnž byly informace převzaty (příkladem mohou bý
strránky městských obvodů, www.botany.cz apod.). Nejzávažnější nedostatek spatřuji v rámci
kapitoly diskuse. V rámci této kapitoly postrádám jakékoliv srovnání s podobnými lokalitami na
í;zemí města Plzně či mimo ni nebo alespoň poznámku o tom, proě není možné pracně získaná ďata
sjinými studiemi porovnat. Váledem ktomu, že na,6zemí Plzně bylo stejnou metodikou
zpracováno několik studií, předpokládám, že je dostatek literatury, s níž mohl autor práce svá data
porormávat (viz kapitola I.2 Literámí rešerše). Taktéž vpráci postrádám jakékoliv zhodnocení
zjištěných dat. Proto prosím doplnit toto porovnániv rámci diskuse při obhajobě práce.

I přes uvedené nedostatky je zpráce patmé velké množství terénní práce, kíerou hodnotím
kladně. Autor se musel vyrovnat s nesnázemi při determinaci taxonů azpracovánim získaných dat.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalařskou práci a vytyčené cíle byly
splněny. Předloženbu Uat<ilarŠkou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše zmíněnýrir
nedostatkům navrhuji znátmkll velmi dobře až dobře v závislosti na kvalitě zodpovězení
doplňkov,ých otazek.
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